致或因影响在市场上交易的所有工具的因素造成。

本集团主要涉及的市场风险是指在以自有资金进行各类投资时因利率变动、汇率变动和证券

市场价格变动而产生盈利或亏损。

本集团亦从事股票及债券承销业务，并需要对部分首次发行新股的申购及债券承销作出余额

认购承诺。该等情况下，任何未完成承销的部分由于市场环境变化造成的市场价低于承销价

所产生的价格变动风险将由本集团承担。

集团管理层制定了本集团所能承担的最大市场风险敞口。该风险敞口的衡量和监察是根据本

金及止损额度而制定，并规定整体的市场风险均控制在管理层已制定的范围内。

（1） 汇率风险

汇率风险是指因汇率变动产生损失的风险。本集团的主要经营位于中国境内，主要业务以人

民币结算，此外有小部分港币和美元业务。

本集团持有的外币资产与相关外币负债相抵后的净额占整体的资产及负债比重很低，因此本

集团面临的汇率风险较小。本集团财务部门负责监控集团外币交易和外币资产及负债的规

模，以最大程度降低面临的汇率风险。

由于外币在本集团资产、负债及收入结构中占比较低，因此本集团面临的汇率风险不重大。

（2） 权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险是指本集团进行的权益类投资因资本价格波动而发生损失的风险。本

集团主要投资于证券交易所上市的股票、基金、股指期货和期权等，所面临的最大市场价格

风险由所持有的金融工具的公允价值决定。本集团建立了包含风险价值（VaR）、压力测试

限额为核心，包括以及损益值、敏感度、集中度等指标在内的市场风险监控评估体系，通过

每日持仓监控计算相关指标。当这些指标达到或超过本集团所授权的风险限额时，及时进行

减仓等措施将风险控制在可承受范围之内。

上述金融工具因其市值变动而面临价格风险，该变动可因只影响个别金融工具或其发行人的

因素所致，亦可因影响市场上交易的所有金融工具的因素所致。

中银国际证券股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年度 人民币元

101

八、 金融工具及相关风险（续）

4. 市场风险（续）

（2） 权益工具投资价格风险（续）

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本集团的净损益和其他综合收益的税后净额对股票

投资、基金投资、股指期货、期权以及其他权益投资的公允价值的每10%的变动(以资产负

债表日的账面价值为基础)的敏感性。就本敏感性分析而言，对于其他权益工具投资该影响

被视为对其他权益工具投资公允价值变动的影响。

 2024年12月31日

净损益增加

/（减少）

其他综合收益的税后

净额增加/（减少）

股东权益合计增加

/（减少）

市价上升10% 254,344,661.58  29,735,772.99  284,080,434.57

市价下降10% (254,344,661.58 ) (29,735,772.99 ) (284,080,434.57 )

 2023年12月31日

净损益增加

/（减少）

其他综合收益的税后

净额增加/（减少）

股东权益合计增加

/（减少）

市价上升10% 98,711,822.86  3,375,000.00  102,086,822.86

市价下降10% (98,711,822.86 ) (3,375,000.00 ) (102,086,822.86 )

（3） 利率风险

利率风险是指金融工具的价值/未来现金流量会因市场利率变动而出现波动的风险。由于市

场利率的波动，本集团的利差可能增加，也可能减少，从而对利润总额和股东权益产生影响。

本集团目前的生息资产主要为银行存款、结算备付金、融出资金、衍生金融资产、存出保证

金、买入返售金融资产以及债务工具投资，付息负债主要为应付短期融资款、拆入资金、卖

出回购金融资产款、代理买卖证券款、代理承销证券款、应付货币保证金和应付债券等。

对于交易性金融资产及其他债权投资等债务工具投资，浮动利率的金融资产使本集团面临现

金流量利率风险，固定利率的金融资产使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的

市场环境来决定固定利率及浮动利率投资的相对比例。

下表汇总了本集团于资产负债表日的利率风险。表内的金融资产、金融负债和租赁负债项目，

按合约重新定价日与到期日两者较早者分类，以账面价值列示。

中银国际证券股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年度 人民币元

102

八、 金融工具及相关风险（续）

4. 市场风险（续）

（3） 利率风险（续）

2024年12月31日 1个月内  1个月至3个月  3个月至1年  1 年至 5 年  5 年以上  不计息  合计